
    

 

 
 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 764 del 11 aprile 2022 
 

Oggetto: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (semplificazioni) e 
ss.mm.ii. preceduta da indagine di mercato svolta in modalità telematica per la conclusione di un accordo 
quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 co. 3 del d.lgs. 50/2016 suddiviso in due 
lotti: 

- lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione civile 
degli enti associati. CIG: 9118821125 

- lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e di 
supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09. 

Nomina commissione di gara LOTTO 2 CIG 9118833B09. 
 
Visto: 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e sss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il vigente "Regolamento interno per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all'art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali" di Anci Toscana, (di seguito Regolamento).  

 
Premesso che: 
- con il Decreto del Direttore Generale prot. N. 385 del 28 febbraio 2022è stata indetta l’indagine di 

mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 ss.mm.ii. per l’affidamento dell’Accordo Quadro 
suddiviso in due lotti: 

a. lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione 
civile degli enti associati. CIG: 9118821125 

b. lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e 
di supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09 

- con il Decreto del Direttore Generale prot. N. 571 del 16 marzo 2022è stata indetta la procedura 
negoziata previa indagine di mercato per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento 
dell’Accordo Quadro suddiviso in due lotti: 

a. lotto 1 - attività di supporto alla redazione dei piani comunali e intercomunali di protezione 
civile degli enti associati. CIG: 9118821125 

b. lotto 2 – attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e 
di supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
protezione civile. CIG: 9118833B09; 

- la scadenza della gara era stata fissata per il giorno 8 aprile 2022 alle ore 11:00 e la prima seduta 

pubblica per l’apertura in data 11 aprile 2022 alle ore 10:30; 

- alla suddetta scadenza hanno presentato l’offerta i seguenti operatori economici:  

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 
Ragione sociale CF e P.IVA 

1 GEOAPP  
Impresa o 
Società 

GEOAPP Srl CF e P.IVA 06563960480; 



 

 

 
 

 

2 
 

 
Visto: 
- l'art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e da un 
numero dispari di commissari; 

Considerato che: 
- al momento non è stata ancora emanata la disciplina in materia di iscrizione all'Albo nazionale dei 

componenti la commissione prevista dalla normativa vigente, per cui le Stazioni Appaltanti procedono 
alla nomina della commissione ai sensi dell’articolo 216 co. 12 del Codice; 

- l’art. 52 del DL 77/2021 di modifica all’art. 1 co. 1 del Decreto legge 18/04/2019, n. 32 così come 
convertito in legge, proroga fino al 30 giugno 2023 la sospensione dell’obbligo di scegliere i 
commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di 
cui all'articolo 78 del Codice; 

- l'oggetto della prestazione richiesta all'aggiudicatario della gara in oggetto consiste nell'esecuzione di 
attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “cittadino informato” e di supporto 
all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di protezione civile; 

- tra il personale dipendente e collaboratori di Anci Toscana si ravvisa un numero sufficiente di profili 
professionali in grado di valutare le offerte pervenute per la gara in questione;  

 
Visto:  
- l'art. 29 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a norma del quale deve essere pubblicata la 

composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti; 
- l'art. 77 c. 9 dello stesso decreto per cui "Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari 

dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n.445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6"; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina della commissione di gara della procedura in oggetto per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
 
Individuati rispettivamente, in:  
1. Federico Campatelli, PO settore servizi ai soci con esperienza in ambito di coordinamento di progetti 

sul tema della protezione civile per i Comuni Toscani; 
2. Marcella Tatavitto, esperta in materia di pianificazione territoriale locale;  
3. Silvia Bertagnini, esperta in tecnologie per la società dell'informazione e in innovazione e management 

della PA. 
 

I suddetti soggetti sono in grado di valutare con professionalità e competenza le offerte presentate per la 
gara in oggetto, nei termini previsti dalla normativa vigente.  

 
Precisato che sono state acquisite da tutti i membri individuati quali membri della commissione le 
dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'articolo 77, commi 4, 5 e 6, 
del d.lgs. 50/2006 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 



 

 

 
 

 

3 
 

- la legge 241/1990 e ss.mm.ii. 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- la delibera n. 1190 approvata dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il 16 novembre 2016, 
aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

- il decreto del Direttore Generale Decreto N. 785 del 18 maggio 2020 contenente le indicazioni in ordine 
allo svolgimento delle procedure di gara; 

 
DECRETA 

 
1) di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quali componenti della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per la gara in oggetto, 
rispettivamente:  
 
1. Federico Campatelli, PO settore servizi ai soci con esperienza in ambito di coordinamento di progetti 

sul tema della protezione civile per i Comuni Toscani - Presidente; 
2. Marcella Tatavitto, esperta in materia di pianificazione territoriale locale - Commissario;  
3. Silvia Bertagnini, esperta in tecnologie per la società dell'informazione e in innovazione e management 

della PA - Commissario. 
 

2) di aver accertato che i componenti della Commissione sopraccitati non si trovano in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come da 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà allegate al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
3) di dare atto che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte da Francesca Dani; 
4) di pubblicare sul sito di Anci Toscana, sezione trasparenza - bandi di gara e contratti, la composizione 
della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti ai sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs 
n.50/2016. 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 
 
 


		2022-04-11T17:01:59+0200
	Simone Gheri




